
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  22 DEL 10/04/2025 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E CIRCOLAZIONE AI VEICOLI DI 

MASSA SUPERIORE ALLE 3,5 TONNELLATE (MASSA A PIENO CARICO)  DAL GIORNO 19 

APRILE 2025 PER TUTTO L’ARCO DELLE 24 ORE -IN LOCALITÀ BASILICAGOIANO 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

PREMESSO che la Strada Provinciale n. 18 ”Via Parma” che attraversa il Comune di 
Montechiarugolo ed in particolare divide la frazione di Basilicagoiano, è percorsa da un 
intenso traffico, di cui molti mezzi cosiddetti “pesanti”, sono di peso superiore a 3,5 
tonnellate;    
 
CONSIDERATO che, dal 30 novembre 2024 è stato aperto un nuovo tratto stradale di 
collegamento tra la rotatoria in via XXV Aprile e quella di Via Parma nella frazione di 
Basilicagoiano, quale continuità di Via Nazioni Unite, rientrando questa nel patrimonio del 
Comune di Montechiarugolo; 
 
RILEVATO che tale snodo è stato congeniato per limitare il transito di mezzi pesanti nel 
centro della frazione di Basilicagoiano, individuando un percorso alternativo ai veicoli che 
non hanno la necessità di raggiungere il centro della frazione; 

RITENUTO necessario consentire il transito ai mezzi di MASSA SUPERIORE ALLE 3,5 
TONNELLATE (MASSA A PIENO CARICO) connessi alle attività commerciali e artigianali 
(compresi i fornitori delle medesime aziende che effettuano operazioni di carico e scarico) e 
quelli connessi alle attività agricole (compresi i fornitori delle medesime aziende agricole 
che effettuano operazioni di carico e scarico); 

VISTI gli art.li 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione 
ed Attuazione, che danno facoltà ai Comune di adottare provvedimenti relativi alla 
circolazione sulla viabilità di propria  competenza;  

 

ORDINA 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E CIRCOLAZIONE PERMANENTE, IN 

ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, AI VEICOLI DI MASSA SUPERIORE ALLE 3,5 

TONNELLATE (MASSA A PIENO CARICO)  DAL GIORNO 19 APRILE 2025 PER TUTTO 

L’ARCO DELLE 24 ORE – NEI SEGUENTI TRATTI DI STRADA: 

- STRADA PROVINCIALE N. 18 DETTA “VIA PARMA” COMPRESO FRA LA ROTONDA 

CON VIA NAZIONI UNITE (POSTA A NORD DELLA FRAZIONE DI BASILICAGOIANO) E 

LA ROTONDA CON VIA XXV APRILE (POSTA A SUD DELLA FRAZIONE), NONCHE’ IN 

TUTTE LE STRADE INTERSECANTI TALE TRATTO DI STRADA . 



- VIA DON MINZONI; 

- VIA GRANDI; 

- VIA 2 GIUGNO; 

 

Sono esclusi dal presente provvedimento tutti i veicoli: 

 di soccorso e di soccorso stradale 

 le forze dell’ordine e della polizia stradale 

 della raccolta differenziata e della nettezza urbana,  

 dei gestori delle reti tecnologiche presenti (Iren Ambiente, Ireti, Enel, Tim, 
Telecom,etc.),  

 incaricati dal Comune per attività di natura manutentiva  

 del trasporto pubblico e gli scuolabus (incaricati dal comune di Montechiarugolo) 

 i mezzi dell’amministrazione comunale 

 

Sono inoltre esclusi dal presente provvedimento tutti i veicoli: 

i veicoli massa superiore alle 3,5T diretti alle attività commerciali e artigianali siti in loco 
(compresi i fornitori delle medesime aziende che effettuano operazioni di carico e scarico) e 
quelli connessi alle attività agricole (compresi i fornitori delle medesime aziende agricole 
che effettuano operazioni di carico e scarico); 

 

Gli organi di Polizia sono incaricati di far osservare la presente ordinanza.  
 
Le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate ai sensi del D.Lgs. 30.04.92 n° 
285 e successive modifiche ed integrazioni. 

AVVERTENZE  
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile Settore 
Tecnico Unico  del  Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi n. 3,   Montechiarugolo (PR) 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 10/04/2025 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 


